[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

Д У М А

РЕШЕНИЕ №74/7
23 июня 2020 г.

г. Киренск
	Об установлении  и введении в действие налога на имущество  физических лиц на межселенных территориях  муниципального образования Киренский район

Руководствуясь статьями 5, 12, 15 Налогового кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06 октября 2003года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 29.09.2019 года №321-ФЗ « О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от 29.09.2019 года №325-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»  статьями 6, 25 и 54 Устава муниципального образования Киренский район,
ДУМА РЕШИЛА:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2021 года на межселенных территориях Киренского муниципального района налог на имущество физических лиц (далее – налог).

2. Установить налоговые ставки в процентах от кадастровой стоимости объектов налогообложения в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является  жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в в состав которых входит хотя бы один жилой  дом;

- гаражей и машино - мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

2) 2 процента   отношении  объектов налогообложения включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

3) 0,5 процентов,  в отношении прочих объектов налогообложения.

3.  Категории налогоплательщиков, имеющих право на налоговую льготу, а так же порядок и основания применения такой льготы определены статьей 407 главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.  Помимо  категорий  налогоплательщиков, определенных  статьей 407 главы 32 Налогового кодекса  Российской Федерации, установить  налоговые льготы по уплате налога  на имущество физических лиц следующим категориям налогоплательщиков:
1) Гражданам, получающим пенсию по случаю потери кормильца, со среднедушевым доходом, не превышающем величины установленного в соответствии с законодательством Иркутской области на начало текущего года прожиточного минимума, и их совладельцами – несовершеннолетними детьми. Льгота предоставляется на основании пенсионного удостоверения (либо его нотариально заверенной копии), справки с места работы о полученных доходах за предыдущий год или справки о полученном пособии по безработице, справки о составе семьи;

2) Многодетными семьями со среднедушевым доходом, не превышающим величины установленного в соответствии с законодательством Иркутской области на начало текущего года прожиточного минимума, и их совладельцами – несовершеннолетними детьми. Льгота предоставляется на основании справки о составе семьи, трудовых книжек (либо их нотариально заверенных копий), справок с места работы о полученных доходах за предыдущий год или справок о полученном пособии по безработице всех нетрудоспособных  членов семьи;

3) Несовершеннолетними детьми, находящимися  под опекой или попечительством. Льгота предоставляется на основании документа об установлении опеки или попечительства (либо его нотариально заверенной копии).

5. Налоговая льгота, предусмотренная пунктом 4 настоящего решения, предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога  в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого в предпринимательской деятельности.

6. Налоговая льгота,  предусмотренная пунктом 4 настоящего решения, предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:

1) квартира, часть квартиры  или комната;

2) жилой дом или часть жилого дома;

3) помещение или сооружение, используемое исключительно в качестве творческих мастерских, ателье, студий, используемых для организации открытых для посещения негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их использования;

4) хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

5) гараж или машино-место.

7. Установить, что категории лиц, которым предоставлены льготы в соответствии с пунктом 4 настоящего решения, могут воспользоваться льготой только  в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества  оснований для применения налоговых льгот.

8. Лицо, имеющее право на налоговую льготу, установленную настоящим решением,  предоставляет в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы  в отношении выбранного объекта налогообложения, а так же вправе предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, не позднее 31 декабря  года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота. Указанные заявления и документы могут  быть представлены в налоговый орган через многофункциональный  центр предоставления государственных и муниципальных услуг.

9. Налог на имущество физических лиц уплачивается в порядке и сроки, установленные статьей 409 Налогового кодекса Российской Федерации.

10. Со дня вступления в силу данного решения признать утратившим силу решение Думы Киренского муниципального района от 25.11.2015г. № 123/6 «Об установлении  налога  на имущество физических лиц на межселенной территории муниципального образования Киренский район».
11. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ленские зори» и размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района www.kirenskrn.irkobl.ru в разделе «Дума Киренского района».

12. Решение вступает в действие с 1 января 2020 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца с момента его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода.

Председатель Думы
Киренского муниципального района

О.Н.Аксаментова
Мэр
Киренского муниципального района

К.В.Свистелин